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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,760 1,440 1,320

1.교 직원 복지 및 역량강화 2,760 1,440 1,320

1.교 원연수활성화 2,560 1,440 1,120

1.교 원연수지원 2,300 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0연수비지원  100,000원×16명= 1,600,000

연수(초빙강사료)  35,000원×20회= 700,000

2.정보화요원연수경비 260 0 0

1.일반수용비 260 0 0정보화요원연수경비  130,000원×2명 260,000

2.교 원연수활성화(유치원) 200 0 200

1.자율연수 200 0 0

1.여비 200 0 0자율연수  100,000원×2명= 200,000

2.학생복지/교 육격차 해소 291,557 165,441 126,116

1.급식 관리 169,052 155,075 13,977

1.학교 급식관리 151,745 155,075 -3,330

1.영양사인건비 22,541 0 0

1.무기계약근로자인건

비
21,137 0 0영양사 연봉  50,800원×365일= 18,542,000

영양사 면허수당  20,000원×12월= 240,000

영양사 연월차수당  50,800원×13일= 661,000

영양사퇴직적립금  20,323,000원×1/12= 1,694,000

2.기타직법정부담금 1,404 0 0
영양사4대보험기관부담금  117,000원×12

월=
1,404,000

2.조리사인건비 15,185 0 0

1.무기계약근로자인건

비
14,215 0 0

조리사(교 특지원) 연봉  12,421,500원×1

명=
12,422,000

조리사(교 특지원) 연차수당  47,770원×13

일=
622,000

조리사(교 특지원) 퇴직급여  14,044,000원

×1/12=
1,171,000

2.기타직법정부담금 970 0 0
조리사(교 특지원)4대보험기관부담금  

80,833원×12월=
970,000

3.조리원인건비(교 특) 14,182 0 0

1.기간제근로자인건비 13,336 0 0
조리원(교 특지원) 연봉  11,830,000원×1

명=
11,830,000

조리원(교 특지원) 퇴직급여  12,230,000원

×1/12×(1+117/245)=
1,506,000
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2.기타직법정부담금 846 0 0
조리원(교 특지원)4대보험기관부담금  

70,500원×12월=
846,000

4.조리원인건비(수익자재원) 14,872 0 0

1.무기계약근로자인건

비
13,541 0 0조리원(자체) 연봉  11,830,000원×1명= 11,830,000

조리원(자체) 연차수당  45,500원×13일= 592,000

조리원(자체) 퇴직급여  13,422,000원

×1/12=
1,119,000

2.기타직법정부담금 1,331 0 0
조리원(자체)4대보험기관부담금  110,916

원×12월=
1,331,000

5.대체인건비 455 0 0

1.기간제근로자인건비 455 0 0조리원 대체인건비  45,500원×10일 = 455,000

6.식품비 73,332 0 0

1.급식용식재료비 73,332 0 0급식식재료비  73,331,820원 × 1년 = 73,332,000

7.운영비 11,178 0 0

1.일반수용비 5,878 0 0각종검사수수료  100,000원×2건= 200,000

위생교 육경비  50,000원×5회= 250,000

급식소방역소독  30,000원×6회= 180,000

세척용세제및 기타 소모품  314,800원×10

회=
3,148,000

의약품구 입비  50,000원×2회= 100,000

급식기구 유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

전자조달시스템수수료  5,000원×10건×20

회=
1,000,000

2.연료비 5,000 0 0도시가스요금  500,000원×10회= 5,000,000

3.기타공공요금 300 0 0보험료  100,000원×3회= 300,000

2.학교 급식관리(유치원) 8,100 0 8,100

1.식품비(유치원) 8,100 0 0

1.급식용식재료비 8,100 0 0급식식재료비  8,100,000원×1년= 8,100,000

3.우유급식운영 9,207 0 9,207

1.우유급식 9,207 0 0

1.급식용식재료비 9,207 0 0우유비  330원×155명×180일= 9,207,000

2.보건 관리 12,113 9,406 2,707

1.학생건강관리 2,006 2,159 -153

2 발행일 : 2012-02-14



2012학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 1,706 0 0

1.학생복지비 1,706 0 0학생건강검사(1학년)  16,000원×35명= 560,000

학생건강검사(4학년)  16,000원×45명= 720,000

구 강검사  25,000원×10학급= 250,000

소변검사  800원×220명= 176,000

2.전염병관리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0손소독제  50,000원×4통×1회= 200,000

3.비만관리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0
체성분측정인쇄용지  50,000원×2상자×1

회=
100,000

2.보건위생관리 0 4,580 -4,580

3.학생안전망확보 650 557 93

1.응급학생수송 70 0 0

1.학생복지비 70 0 0응급학생수송비  7,000원×10명×1회= 70,000

2.학교 안전공제회가입 504 0 0

1.학생복지비 504 0 0학교 안전공제회비  2,000원×252명×1회= 504,000

3.학교 배상책임공제회가입 76 0 0

1.학생복지비 76 0 0학교 배상책임공제  300원×252명×1회= 76,000

4.학교 환경위생관리 4,970 1,120 3,850

1.먹는물관리 3,420 0 0

1.일반수용비 3,420 0 0
정수기임대료및필터관리  308,000원×10월

=
3,080,000

수질검사료  17,000원×5대×4회= 340,000

2.방역소독 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교 사내소독  150,000원×5회= 750,000

3.실내공기질 측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0실내공기질측정  300,000원×2회= 600,000

4.봉비누 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0봉비누  100,000원×2회= 200,000

5.보건실운영 1,050 990 60
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1.약품구 입 950 0 0

1.학생복지비 950 0 0약품구 입  400,000원×2회= 800,000

의료용소모품  50,000원×3회= 150,000

2.침구 세탁비 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0침구 세탁비  50,000원×2회= 100,000

6.학교 환경위생관리(유치원) 792 0 792

1.학교 환경 위생관리 792 0 0

1.학생복지비 792 0 0정수기관리  66,000원×12월= 792,000

7.학생안전망확보(유치원) 45 0 45

1.학생안전망 확보 45 0 0

1.학생복지비 45 0 0학교 안전공제회비  1,500원×30명= 45,000

8.보건실운영(유치원) 2,600 0 2,600

1.학생건강관리 2,600 0 0

1.학생복지비 2,600 0 0약품구 입비  100,000원×2학급= 200,000

공기청정기구 입  1,000,000원×2학급= 2,000,000

교 육용소모품비  200,000원×2학급= 400,000

3.교 육격차 해소 98,820 960 97,860

1.특수교 육대상자교 육비지원 0 960 -960

2.저소득층자녀지원 90,720 0 90,720

1.도시지역무료급식 90,720 0 0

1.학생복지비 90,720 0 0
도시지역무료급식비  2,000원×252명×180

일=
90,720,000

3.저소득층자녀지원(유치원) 8,100 0 8,100

1.도시지역무료급식 8,100 0 0

1.학생복지비 8,100 0 0
도시지역무료급식비  1,800원×25명×180

일=
8,100,000

4.기타 학생복리 서비스 11,572 0 11,572

1.졸업앨범제작 2,500 0 2,500

1.졸업앨범 제작 2,500 0 0

1.교 육운영비 2,500 0 0졸업앨범 제작  50,000원×50부×1회 2,500,000
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2.학생교 과서구 입 9,072 0 9,072

1.학생교 과서 구 입 9,072 0 0

1.교 육운영비 9,072 0 0학생교 과서 구 입  36,000원×252명= 9,072,000

3.기본적 교 육활동 97,375 75,064 22,311

1.교 과 활동 36,115 22,676 13,439

1.학습준비물지원 0 8,100 -8,100

2.과학교 육활동 6,800 7,960 -1,160

1.과학교 구 구 입 3,500 0 0

1.비품구 입비 3,500 0 0교 구 구 입비  1,750,000원×2회= 3,500,000

2.실험실습비 2,000 0 0

1.교 육운영비 2,000 0 0실험실습비  200,000원×10학급×1회= 2,000,000

3.과학동산운영 1,300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  30,000원×5명×2회= 300,000

2.교 육운영비 1,000 0 0재료비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

3.특수교 육활동 4,561 4,396 165

1.학습활동지원 4,561 0 0

1.여비 336 0 0
체험학습인솔출장비  14,000원×2명×12회

=
336,000

2.교 육운영비 3,475 0 0앨범제작  10,000원×7명= 70,000

발표회참가준비  40,000원×7명= 280,000

전주시연합회체험학습  40,000원×7명= 280,000

전주시연합회캠프  40,000원×7명= 280,000

지역사회탐방  30,000원×10회= 300,000

생일잔치  15,000원×7명= 105,000

치료지원활동물품  50,000원×4회= 200,000

방학교 재구 입  10,000원×2종×7명×2회= 280,000

교 재구 입  10,000원×2종×7명×2회= 280,000

특수교 육용소프트웨어  40,000원×7종×2

회=
560,000

직업체험  20,000원×7명×6회= 840,000
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3.비품구 입비 750 0 0치료교 구   150,000원×5종= 750,000

4.음악교 과활동 400 1,100 -700

1.교 구 기자재관리 400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0피아노조율  100,000원×1대×1회= 100,000

악기구 입비  300,000원×1회= 300,000

5.과학동산운영 0 570 -570

6.체육교 과활동 1,350 550 800

1.체육교 과활동 1,350 0 0

1.교 육운영비 1,350 0 0
체육수업물품(공, 기타물품)  135,000원

×10학급=
1,350,000

7.기본교 수학습활동지원 16,796 0 16,796

1.학습준비물구 입 12,600 0 0

1.학습준비물 12,600 0 0학습준비물  50,000원×252명= 12,600,000

2.보결수업관리 800 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×80회 800,000

3.학급교 육활동경비 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0
학급교 육활동경비  250,000원×12학급×1

회
3,000,000

4.교 사용교 과서 구 입 396 0 0

1.교 육운영비 396 0 0교 사용교 과서 구 입  36,000원×11학급= 396,000

8.유치원교 과활동(유치원) 3,300 0 3,300

1.유치원교 과활동지원 3,300 0 0

1.교 육운영비 1,800 0 0교 육용소모품비  60,000원×30명= 1,800,000

2.학습준비물 1,500 0 0학습준비물구 입비  50,000원×30명= 1,500,000

9.영어교 과활동 908 0 908

1.영어 활성화 908 0 0

1.교 육운영비 908 0 0상품구 입  3,000원×36개= 108,000

영어실 자료 구 입  20,000원×40종= 800,000

10.학력신장 2,000 0 2,000

1.부진아지도 2,000 0 0
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1.운영수당 1,200 0 0
방학캠프강사수당  15,000원×40시간×2회

=
1,200,000

2.교 육운영비 800 0 0
지도운영비(소모품, 식비 등)  400,000원

×2회=
800,000

2.특별 활동 0 18,578 -18,578

1.학급활동비지원 0 2,700 -2,700

2.졸업식운영비 0 2,700 -2,700

3.체육대회운영 0 1,140 -1,140

4.학교 신문발간 0 4,800 -4,800

5.영어말하기 0 1,008 -1,008

6.경제행사 0 216 -216

7.음악경연대회 0 480 -480

8.학교 환경정리 0 4,654 -4,654

9.전통기능장제 운영 0 140 -140

10.각종행사활동 0 190 -190

11.각종행사활동 0 550 -550

3.재량 활동 0 600 -600

1.보건교 육의 운영 0 600 -600

4.체험 활동 0 33,210 -33,210

1.도농체험 0 1,000 -1,000

2.테마식현장체험학습 0 14,400 -14,400

3.현장체험학습 0 9,590 -9,590

4.수련활동 0 8,220 -8,220

5.창의적 체험활동 61,260 0 61,260

1.학교 환경정리 4,830 0 4,830

1.학습환경조성 4,830 0 0

1.교 육운영비 4,830 0 0청소용구   45,000원×40종= 1,800,000

환경정리  70,000원×13학급= 910,000

현황판  100,000원×5장= 500,000

기름걸레세탁  110,000원×12월= 1,320,000
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실외환경 꽃 묘목 구 입  10,000원×30종= 300,000

2.현장체험학습 28,310 0 28,310

1.테마식현장체험학습 16,710 0 0

1.여비 1,200 0 0
테마식현장체험학습 인솔여비  200,000원

×6명=
1,200,000

2.교 육운영비 15,510 0 0육지 차량임차료  600,000원×2대×2회 2,400,000

제주현지 차량임차료  1,155,000원×2대 2,310,000

항공료 등 제경비  10,800,000원×1회 10,800,000

2.현장 체험 학습 11,600 0 0

1.여비 800 0 0
현장체험학습 인솔여비  20,000원×20명

×2회=
800,000

2.교 육운영비 10,800 0 0차량임차료(1학기)  400,000원×7대 2,800,000

입장료및기타(1학기)  15,000원×240명×1

회
3,600,000

차량임차료(2학기)  400,000원×6대 2,400,000

입장료및기타(2학기)  10,000원×200명 2,000,000

3.수련활동 8,360 0 8,360

1.극기훈련 8,360 0 0

1.여비 600 0 0수련활동 인솔여비  50,000원×12명= 600,000

2.교 육운영비 7,760 0 0외부용역비  40,000원×170명×1회 6,800,000

외부용역비(1~2학년)  12,000원×80명×1

회
960,000

4.자율활동 6,560 0 6,560

1.졸업식행사운영 2,750 0 0

1.교 육운영비 2,750 0 0사전  30,000원×15명×1회 450,000

도서  20,000원×30명×1회 600,000

현수막  50,000원×2장×1회 100,000

상장용지  300원×500장 150,000

행사용품 구 입  250,000원×1회 250,000

졸업기념품  20,000원×55명 1,100,000

졸업식장식  100,000원×1개×1회 100,000

2.종합학습발표회운영 400 0 0
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1.교 육운영비 400 0 0현수막  50,000원×2장×1회 100,000

행사용품 구 입  200,000원×1회 200,000

장식비  100,000원×1개×1회 100,000

3.체육대회운영 1,140 0 0

1.교 육운영비 1,140 0 0준비용품(급당)  40,000원×11학급= 440,000

소모품비  2,000원×100개= 200,000

상품구 입비  5,000원×100개= 500,000

4.특색사업 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0상품구 입비  5,000원×100권 = 500,000

5.교 내과학경진대회 1,050 0 0

1.교 육운영비 1,050 0 0현수막  50,000원×1개= 50,000

물품구 입  100,000원×10종= 1,000,000

6.친구 사랑주간 문예행사 360 0 0

1.교 육운영비 360 0 0시상품  5,000원×36명×2회= 360,000

7.자랑스러운 전주 어린이 알림제 240 0 0

1.교 육운영비 240 0 0시상품  5,000원×6명×8회= 240,000

8.정보경진대회운영 120 0 0

1.교 육운영비 120 0 0정보경진대회시상품  10,000원×12명 120,000

5.진로활동 600 0 600

1.인성교 육 600 0 0

1.운영수당 100 0 0성교 육 외래강사비  100,000원×1명×1회= 100,000

2.교 육운영비 500 0 0보건교 육자료  500,000원×1식= 500,000

6.각종행사활동(유치원) 2,900 0 2,900

1.학급교 육활동 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0학급교 육활동경비  250,000원×2학급= 500,000

2.학습발표회운영 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0상품구 입비  10,000원×30명= 300,000

교 육용소모품비  10,000원×30명= 300,000
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3.입학식 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0상품구 입비  200,000원×1회= 200,000

4.어린이날행사 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0상품구 입비  10,000원×30명= 300,000

5.동시외우기대회 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0상품구 입비  150,000원×2학급×2회= 600,000

6.졸업식 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0상품구 입비  10,000원×30명= 300,000

현수막제작, 식장꾸미기 등  200,000원×1

회=
200,000

7.원아모집 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0현수막제작  100,000원×2개= 200,000

7.학교 환경정리(유치원) 4,000 0 4,000

1.학습환경조성 4,000 0 0

1.교 육운영비 4,000 0 0
학습환경조성비  1,000,000원×2학급×2회

=
4,000,000

8.현장체험학습(유치원) 5,700 0 5,700

1.테마식현장체험 5,700 0 0

1.교 육운영비 5,700 0 0차량비  300,000원×6회= 1,800,000

기타교 육활동제경비  10,000원×30명×13

회=
3,900,000

4.선택적 교 육활동 165,040 100,180 64,860

1.방과후학교  운영 152,160 97,680 54,480

1.방과후교 육활동 146,160 97,680 48,480

1.컴퓨터부운영 15,120 0 0

1.운영수당 14,400 0 0컴퓨터부강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.연료비 720 0 0컴퓨터실운영비  60,000원×12월= 720,000

2.영어부운영 22,320 0 0

1.운영수당 21,600 0 0영어부강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

2.연료비 720 0 0영어실운영비  60,000원×12월= 720,000

3.미술부운영 15,120 0 0
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1.운영수당 14,400 0 0미술부강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.연료비 720 0 0미술실운영비  60,000원×12월= 720,000

4.피아노부운영 18,720 0 0

1.운영수당 18,000 0 0피아노부강사료  30,000원×50명×12월= 18,000,000

2.연료비 720 0 0피아노실운영비  60,000원×12월= 720,000

5.수학부운영 15,120 0 0

1.운영수당 14,400 0 0수학부강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.연료비 720 0 0수학실운영비  60,000원×12월= 720,000

6.간체자부운영 15,120 0 0

1.운영수당 14,400 0 0간체자부강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.연료비 720 0 0간체자실운영비  60,000원×12월= 720,000

7.웅변부운영 11,160 0 0

1.운영수당 10,800 0 0웅변부강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

2.연료비 360 0 0웅변부운영비  30,000원×12월= 360,000

8.태권 도부운영 11,160 0 0

1.운영수당 10,800 0 0태권 도부강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

2.연료비 360 0 0태권 도부운영비  30,000원×12월= 360,000

9.종이접기부운영 11,160 0 0

1.운영수당 10,800 0 0종이접기부강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

2.연료비 360 0 0종이접기부운영비  30,000원×12월= 360,000

10.로봇조립부운영 11,160 0 0

1.운영수당 10,800 0 0로봇조립부강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

2.연료비 360 0 0로봇조립부운영비  30,000원×12월= 360,000

2.유치원종일반운영(유치원) 6,000 0 6,000

1.유치원종일제운영 6,000 0 0

1.기간제근로자인건비 6,000 0 0특기적성(영어) 강사비  200,000원×12월= 2,400,000

특기적성(체육) 강사비  300,000원×12월= 3,600,000

2.교 기육성 3,500 2,500 1,000
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1.육성종목운영 3,500 2,500 1,000

1.태권 도부육성 3,500 0 0

1.교 육운영비 3,500 0 0출전비  40,000원×10명×5회= 2,000,000

훈련복구 입  50,000원×10명= 500,000

훈련비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.독서활동 9,380 0 9,380

1.독서활동운영 7,380 0 7,380

1.독서활성화지원 7,380 0 0

1.교 육운영비 880 0 0상품구 입  3,000원×60명×4회= 720,000

토너구 입  30,000원×2개= 60,000

행사용품 구 입  50,000원×2회= 100,000

2.비품구 입비 1,200 0 0도서실필요물품구 입  400,000원×3개= 1,200,000

3.도서구 입비 5,300 0 0도서구 입  10,000원×510권 = 5,100,000

교 원용도서  10,000원×20권 = 200,000

2.독서활동운영(유치원) 2,000 0 2,000

1.도서구 입 2,000 0 0

1.도서구 입비 2,000 0 0도서구 입  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.교 육활동 지원 49,879 65,951 -16,072

1.교 무업무 운영 23,659 18,517 5,142

1.교 육업무보조원 0 14,692 -14,692

2.교 육과정의 정상적운영 0 2,025 -2,025

3.부진아지도 0 1,800 -1,800

4.교 무학사운영 23,629 0 23,629

1.교 육과정운영 1,790 0 0

1.교 육운영비 1,790 0 0입학초기적응활동서제작  10,000원×40권 = 400,000

교 육계획서 제작  20,000원×40권 = 800,000

장학대비물품  5,000원×6종= 30,000

수업연구 발표  40,000원×14명×1회= 560,000
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2.학교 신문 및 문집 제작 4,800 0 0

1.교 육운영비 4,800 0 0학교 신문  400,000원×2회= 800,000

학교 문집 발간  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.교 무실무사운영 17,039 0 0

1.무기계약근로자인건

비
15,983 0 0연봉액  45,500원×300일= 13,650,000

연차수당  45,500원×13일= 592,000

장기근속수당  40,000원×12월= 480,000

퇴직(적립)금  15,122,000원×1/12= 1,261,000

2.기타직법정부담금 1,056 0 0
4대보험기관부담금(국 민,고용산재)  

88,000원×12월=
1,056,000

5.학사운영(유치원) 30 0 30

1.교 육과정운영 30 0 0

1.교 육운영비 30 0 0교 육과정운영  3,000원×10부= 30,000

2.학습지원실 운영 7,820 34,234 -26,414

1.정보실운영 6,050 25,210 -19,160

1.학교 정보화지원 6,050 0 0

1.교 육운영비 6,050 0 0민간개발소프트웨어구 입  400,000원×2회 800,000

프린터토너구 입  200,000원×13개 2,600,000

교 수매체수리  100,000원×10대 1,000,000

업무용정품소프트웨어구 입  70,500원×20

명
1,410,000

컴퓨터실학생용헤드셋구 입  12,000원×20

개
240,000

2.도서실운영 0 7,224 -7,224

3.방송실 1,050 1,800 -750

1.유지보수 및 장비구 입 1,050 0 0

1.교 육운영비 1,050 0 0방송장비수리  100,000원×3회= 300,000

시청각기자재수리  250,000원×3회= 750,000

4.정보실운영(유치원) 720 0 720

1.인터넷통신요금 720 0 0

1.기타공공요금 720 0 0인터넷통신요금  30,000원×2학급×12월= 720,000
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3.교 육여건 개선 18,400 13,200 5,200

1.교 육환경개선 18,400 13,200 5,200

1.소규모수선 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0체육기구  수선  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.교 원용프린터기구 입 1,000 0 0

1.비품구 입비 1,000 0 0교 원용프린터기구 입  200,000원×5대 1,000,000

3.교 원용모니터구 입 1,400 0 0

1.비품구 입비 1,400 0 0교 원용모니터구 입  200,000원×7대 1,400,000

4.학습용학급TV구 입 6,000 0 0

1.비품구 입비 6,000 0 0학습용학급TV구 입  2,000,000원×3대 6,000,000

5.놀이시설설치 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0놀이시설구 입  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교  일반운영 151,249 129,220 22,029

1.부서 기본 운영 22,500 21,442 1,058

1.교 장실운영 6,440 7,122 -682

1.교 장실 운영 6,440 0 0

1.일반업무추진비 3,440 0 0교 직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교 직원간담회  200,000원×8회= 1,600,000

격려비  50,000원×10회= 500,000

접대용다과,식사  34,000원×10회= 340,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교 무실운영 8,140 4,900 3,240

1.교 무실 운영 8,140 0 0

1.일반수용비 2,860 0 0사무용품구 입  30,000원×30명 900,000

토너 및 잉크  200,000원×8회 1,600,000

기타 소모품  60,000원×6회 360,000

2.여비 4,560 0 0교 직원협의회 여비  600,000원×2회 1,200,000

관내외출장여비  14,000원×10명×2회×12

월=
3,360,000
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3.일반업무추진비 720 0 0자판기 물품  60,000원×12월 720,000

3.행정실운영 4,420 9,420 -5,000

1.행정실 운영 4,420 0 0

1.여비 4,060 0 0
관내외출장여비  14,000원×4명×4회×12

월=
2,688,000

워크숍참가  343,000원×4명= 1,372,000

2.일반업무추진비 360 0 0간담회 및 접대용다과  30,000원×12월= 360,000

4.유치원운영(유치원) 3,500 0 3,500

1.유치원운영 3,500 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품구 입  500,000원×2학급×2회= 2,000,000

2.여비 1,500 0 0출장여비  7,500원×10회×2학급×10월= 1,500,000

2.시설 장비 유지 114,530 88,136 26,394

1.시설장비유지 106,986 88,136 18,850

1.공공요금및제세공과금 50,100 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

2.상하수도료 11,340 0 0상하수도요금  945,000원×12월= 11,340,000

3.기타공공요금 8,760 0 0인터넷통신비  380,000원×12월= 4,560,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

우표구 입  50,000원×4회= 200,000

2.당직관리 16,260 0 0

1.일반수용비 16,260 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역료  1,386,000원×10월= 13,860,000

3.시설관리용역료 19,040 0 0

1.일반수용비 19,040 0 0전기안전관리용역  270,000원×12월= 3,240,000

교 목전지작업  1,000,000원×1식= 1,000,000

소방시설  150,000원×12월= 1,800,000

청소용역비  1,300,000원×10월= 13,000,000

4.시설일반관리비 14,665 0 0
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1.일반수용비 14,665 0 0물탱크청소  250,000원×2회= 500,000

정화조청소  600,000원×1회= 600,000

시설소규모수선비  1,400,000원×4회= 5,600,000

시설관리인피복비  150,000원×1회= 150,000

시설관리소모품구 입비  781,500원×10회= 7,815,000

5.연료비 6,921 0 0

1.연료비 6,921 0 0
난방용 등유구 입  1,357원×17리터×100일

×3대=
6,921,000

2.시설장비유지(유치원) 7,544 0 7,544

1.전기시설관리 2,912 0 0

1.전기요금 2,912 0 0전기요금  63,000원×2학급×12월= 1,512,000

전기요금(심야)  100,000원×2학급×7월= 1,400,000

2.전화요금 360 0 0

1.기타공공요금 360 0 0전화요금  15,000원×2학급×12월= 360,000

3.유인당직용역 2,772 0 0

1.일반수용비 2,772 0 0유인당직용역비  1,386,000원×2월= 2,772,000

4.소규모수선비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0소규모수선비  750,000원×2학급= 1,500,000

3.일반행정 관리 10,619 18,274 -7,655

1.일반행정관리 8,619 18,274 -9,655

1.행정장비유지 2,432 0 0

1.일반수용비 1,584 0 0복사기월정임대료  132,000원×12월= 1,584,000

2.비품구 입비 848 0 0
프린터, 문서세단기 등  424,000원×2대

×1회=
848,000

2.사무용품구 입 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0기본사무용품비  10,000원×10종×12월= 1,200,000

복사용지  20,000원×5박스×12월= 1,200,000

프린터및팩스토너  100,000원×2대×10월= 2,000,000

3.당직실침구 류세탁 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0당직실침구 세탁비  50,000원×3종= 150,000
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4.사무용기기관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0컴퓨터 등 수리  500,000원×2회= 1,000,000

5.간행물구 독 360 0 0

1.일반수용비 360 0 0신문구 독  15,000원×2부×12월= 360,000

6.광고료 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0광고료  50,000원×2회= 100,000

7.업무용도서구 입 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교 육법전  100,000원×1권 = 100,000

8.재정보증수수료 77 0 0

1.기타공공요금 77 0 0재정보증보험료  7,000원×11명= 77,000

2.일반행정관리(유치원) 2,000 0 2,000

1.행정장비확충 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
칼라잉크젯프린터 및 스캐너 구 입  

500,000원×2대=
1,000,000

2.행정장비수선 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0컴퓨터유지비  500,000원×2학급= 1,000,000

4.학교 운영 협력 900 1,368 -468

1.학교 운영위원회 700 900 -200

1.학교 운영위원회 운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0학교 운영위운영비  100,000원×7회= 700,000

2.학부모회 활성화 0 468 -468

3.유관기관 협력 200 0 200

1.유관기관협력운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0지역유관기관경비  50,000원×4회= 200,000

5.학부모 지원 2,700 0 2,700

1.학부모지원 2,700 0 2,700

1.학부모교 실 운영 1,760 0 0

1.일반수용비 560 0 0학부모교 실 운영비  10,000원×16회= 160,000

교 재 및 재료비  10,000원×40명×1회 400,000
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2.운영수당 1,200 0 0강사료  50,000원×1시간×4회×4월= 800,000

원고료  100,000원×4회= 400,000

2.학부모연수 740 0 0

1.일반수용비 150 0 0현수막 제작비  50,000원×1회= 50,000

학부모연수 운영비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 500 0 0강사료  500,000원×1회 500,000

3.여비 90 0 0출장비 지급  9,000원×10회= 90,000

3.녹색어머니회활동 200 0 0

1.일반수용비 100 0 0녹색어머니회 운영비  25,000원×2회= 50,000

교 통물품 구 입  10,000원×5종= 50,000

2.여비 100 0 0녹색어머니 출장비  10,000원×10회= 100,000

7.학교  재무활동 3,258 2,471 787

1.예비비 3,258 2,471 787

1.예비비 2,901 2,471 430

1.예비비 2,901 0 0

1.예비비 2,901 0 0예비비  2,901,000원×1회= 2,901,000

2.예비비(유치원) 357 0 357

1.예비비 357 0 0

1.예비비 357 0 0예비비  357,000원×1회= 357,000

세출합계 761,118 539,767 221,351
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